
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Donazione 

 

 

Contenuto  ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI  SERVIZI   DA PARTE 
DELL’ASSOCIAZIONE AMICI DELL’ HOSPICE  ONLUS PER 
REALIZZAZIONE DUE PROGETTI: “ACCAREZZAMI: QUANDO UNA 
CAREZZA VALE PIÙ DI MILLE PAROLE ” E “INCONTRI DI ARTE TERAPIA– 
HOSPICE SAN MARTINO  EMPOLI  - DIPARTIMENTO RETE SANITARIA 
TERRITORIALE- STIPULAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 6 PROTOCOLLO D’INTESA FRA  AZIENDA USL TOSCANA  CENTRO e  ASS. 
AMICI  DELL’ HOSPICE   ONLUS 

 
 



                                                                                                                          
 
 

  
IL  DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
 
Vista  la delibera del Direttore  Generale n.609 del 31.5.2022 di approvazione di integrazioni e modifiche 
all’assetto organizzativo delle strutture afferenti al Direttore Amministrativo e al Dipartimento Area 
Tecnica, proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento e di Area, nomina del Direttore dello Staff 
della Direzione Amministrativa , del Dipartimento di Medicina di Laboratorio, della Rete Ospedaliera e di 
alcune Aree attualmente vacanti, modifica direzione SOC Medicina d’Urgenza del Santo Stefano e SOC 
118 Firenze, Prato elisoccorso regionale. 
 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.1478 dell’ 11.12.2020, con la quale è stato  approvato  
il nuovo Regolamento per la  disciplina delle donazioni liberali e delle  disposizioni  mortis causa. 
 
 
PRESO ATTO che l’ Associazione  AMICI DELL’HOSPICE   ONLUS –  si è offerta di effettuare la 
donazione in servizi del valore  dichiarato   complessivo di   3000,00  euro, all’Azienda USL Toscana Centro, 
per supportare   la UFS  Cure Palliative e Hospice  Firenze e Empoli , in particolare   l’ Hospice  San  Martino  
a Empoli,  nella realizzazione dei  progetti : “ Accarezzami: quando  una carezza vale più di mille parole ” e 

“ Incontri  di  Arte  Terapia”,  come si attesta  nelle lettere  del  4  giugno  2023  , inviate per email il   30 
giugno  2023 , conservate agli atti: 
 
 
 
TENUTO  CONTO  che  gli obiettivi  che i progetti: “ ACCAREZZAMI: QUANDO  UNA CAREZZA 

VALE PIÙ DI MILLE PAROLE ”  e   “ INCONTRI  DI ARTE TERAPIA”  si   pongono  sono  : 

 migliorare l’umore e la dignità del paziente cercando di distoglierlo dal pensiero della 

malattia e donargli serenità, semplicemente, dal contatto con l’animale.  

 Supportare  ed  affiancare, con una loro  sfera di intervento,   le terapie 

ufficiali grazie  all’uso dell’acquerello e del colore per aiutare i pazienti  
sottoposti a cure   a forte impatto fisico e psichico. 

come meglio  specificato nel protocollo d’intesa che verrà sottoscritto   fra le   parti e che si allega alla 
presente delibera, per formarne parte integrante e sostanziale, sotto  la lettera “A”. e  che definisce  modalità 
e condizioni della  loro  attuazione. 
 
VERIFICATO che il Comitato Tecnico,  ha dato parere favorevole alla accettazione della donazione di cui 
trattasi,  sentito il  parere  della  SOC  Servizio  di Prevenzione e  Protezione ai sensi dell’art 12.6 del vigente 



                                                                                                                          
 
 

Regolamento donazioni di cui alla deliberazione n. 1478 del 11.12.2020,  come da email  del   26 e 30  ottobre 
2023   che si conservano  agli atti;  
 
VISTO che il Direttore della UFS  Cure Palliative e Hospice Firenze e Empoli  e il Direttore del 
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale   hanno espresso parere favorevole all’accettazione della donazione, 
come da lettera del  28  dicembre  2023, acquisita agli atti; 
 
VISTO altresì che il Direttore della UFS  Cure Palliative e Hospice   Firenze e Empoli   e il  Direttore del 
Dipartimento  Rete Sanitaria Territoriale,  hanno dichiarato ai sensi degli  artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28 
dicembre 2000, di non aver interessi commerciali, patrimoniali o personali di alcun genere connessi alla 
donazione indicata in oggetto, né di far parte in alcun modo di organi operativi o consultivi del donante, 
come da lettere del   28  dicembre  2023  e  del 2  gennaio 2024   acquisite agli atti; 
 
TENUTO CONTO  che l’Associazione  GLI AMICI DELL’ HOSPICE ONLUS , non realizzerà 
direttamente  gli interventi assistiti  con i cani e l’arte  terapia  ma  lo farà in collaborazione con  una operatrice  
professionale e una artistica   che   hanno  sottoscritto,  per presa visione, il   19  dicembre   2023 ,   il modulo 
di  informazione sui rischi e la  dichiarazione d’ottemperanza alle misure  di prevenzione e protezione in 
materia   di salute e sicurezza   da adottare in Azienda USL Toscana Centro, predisposto dal Servizio di 
Prevenzione e Protezione aziendale. 
 
 
RILEVATO che è necessario procedere con urgenza all’acquisizione della donazione di servizi per  la 
realizzazione dei progetti  :” Accarezzami: quando  una carezza vale più di mille parole ”  e   “Arte Terapia”,  
per  migliorare  il supporto  psicologico e l’attività assistenziale  fornita  ai pazienti dell’Hospice  San Martino 
a Empoli 
 

RITENUTO necessario trasmettere il presente provvedimento alla UFS Cure  Palliative e   Hospice  

Firenze e Empoli  e alla SOC Servizio di Prevenzione e Protezione AUSL Toscana Centro - ambito 

territoriale  Empolese, Valdarno Inferiore e Fiorentina Nord-Ovest ;  

 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 16 del 11/01/2023  avente per oggetto “ Aggiornamento del codice di comportamento aziendale”, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della riservatezza dei 
dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore  della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria Monici , in 
servizio c/o Affari  Generali;  
 
 
Su proposta del Direttore della SOC Affari  Generali ; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
Per le motivazioni  espresse  in narrativa:  
 

1)  di accettare la  donazione di servizi   del  valore  dichiarato di   3000,00 euro, che l’Associazione  

AMICI  DELL’ HOSPICE  ONLUS ,  si è offerta di effettuare  all’Azienda USL Toscana Centro, 

in particolare per supportare la UFS  Cure  Palliative e   Hospice  Firenze e Empoli – Hospice San 

Martino - Dipartimento  Rete Sanitaria Territoriale - ,  nella realizzazione dei  progetti : “ 

Accarezzami: quando  una carezza vale più di mille parole ” e “ Incontri  di Arte  Terapia”,  come si 

attesta  nelle lettere  del  4  giugno  2023  , inviate per email il   30 giugno  2023 , conservate agli atti: 

 
2) di dare atto che la donazione della Associazione AMICI  DELL’ HOSPICE  ONLUS  ha la finalità 

di migliorare  l’attività assistenziale  e il   supporto psicologico   , in particolare  nel senso di : 

 

 migliorare l’umore e la dignità del paziente cercando di distoglierlo dal pensiero della 

malattia e donargli serenità semplicemente dal contatto con l’animale.  

 Supportare  ed  affiancare, con una loro  sfera di intervento le terapie 
ufficiali,   grazie  all’uso dell’acquerello e del colore  per aiutare i pazienti  

sottoposti a cure   a forte impatto fisico e psichico. 

 
 

3)  di approvare  il protocollo d’intesa  che sarà sottoscritto fra le parti : l’Associazione AMICI   DELL’ 

HOSPICE   ONLUS  e   Azienda  USL Toscana Centro,   che si allega alla  presente  delibera  sotto 

la lettera “A” per  formarne parte  integrante e sostanziale; 

 
 



                                                                                                                          
 
 

 
 
 
 
 
 

4) di trasmettere  il  presente  atto, a cura del Responsabile del procedimento, per  quanto  di 

competenza  alla  UFS Cure  Palliative e   Hospice  Firenze  Empoli  e alla SOC Servizio di 

Prevenzione e Protezione AUSL Toscana Centro - ambito territoriale  Empolese, Valdarno Inferiore 

e Fiorentina Nord-Ovest ;  

 
5) di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 

e ss.mm.ii 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza ampiamente 

espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

7) di trasmettere ancora copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 

42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Ing. Valerio  Mari)  
 
 
IL    DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr.ssa  Valeria  Favata ) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr.ssa   Simona Dei )  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                          
 
 

ALLEGATO A  
 
 

PROTOCOLLO  DONAZIONE  DI SERVIZI  
PROGETTO : “ACCAREZZAMI : quando una carezza vale più di mille parole“ 

                            PROGETTO:  “ INCONTRI DI ARTE -TERAPIA” 
HOSPICE SAN MARTINO  EMPOLI . 

 
TRA 

Azienda USL  – Toscana Centro , con sede  legale in Piazza  Santa  Maria Nuova, 1   -50112  Firenze   
P.IVA e C.F   06593810481 , rappresentata  dal  Direttore  Generale  Ing. Valerio Mari, nato a  Roma,  
il 17/12/1976  codice fiscale  MRAVLR76T17H501X, (qui di seguito “AUSL”, “beneficiario” o “donatario”) 

 
E 

 
ASSOCIAZIONE AMICI   DELL’HOSPICE   ONLUS sede legale Via G. Galilei , 9   – EMPOLI   codice 
fiscale 91050680486    (qui di seguito “ASSOCIAZIONE ”), rappresentata dal Presidente  Signora 
Rossana Demi nata il27.06.1959, a Lastra a Signa, codice fiscale DMERSN59H67E465K. 
                                                                  

PREMESSO CHE 
 

a) L’Associazione ha fra i suoi obiettivi quello di favorire, sostenere e promuovere direttamente o 

indirettamente iniziative ed attività che abbiano per oggetto le Cure Palliative rivolte a persone con 

malattie considerate inguaribili, in forma avanzata o, terminale e ai suoi familiari; l’associazione si 

impegna a sostenere la struttura Hospice San Martino e la Rete di cure palliative nei Comuni 

dell’Empolese Valdelsa e Valdarno Inferiore; 

L’Associazione nel perseguire le finalità di solidarietà sociale, si impegna a promuovere e attuare 

iniziative di assistenza alle persone malate presenti in Hospice e sostenere quest’ultimo, e gli 

operatori presenti, affinché possa continuare ad operare mantenendo alta la qualità sia delle cure 

prestate ai pazienti, sia dell’assistenza data ai familiari; permettendo loro di vivere dignitosamente 

e serenamente la loro malattia.  

 
b) L’obiettivo principale   che il progetto “ACCAREZZAMI: quando una carezza vale più di 

mille parole“ si pone è: 

- migliorare l’umore e la dignità del paziente cercando di distoglierlo dal pensiero della malattia e 

donargli serenità semplicemente dal contatto con l’animale.  

Il progetto è rivolto agli ospiti   dell’Hospice San Martino che saranno individuati   dal Responsabile   

Operativo del progetto in base alle loro condizioni di salute. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          
 
 

c) L’obiettivo principale   che il progetto “ INCONTRI DI ARTE TERAPIA “  si pone è : 

 
L' uso dell'acquerello e del colore non solo supportano le terapie ufficiali, ma le 

affiancano con una loro sfera di intervento per aiutare persone sottoposte a terapie a 
forte impatto fisico e psichico. 

 
Il lavoro creativo aiuta la persona ad acquisire maggior consapevolezza delle proprie 
capacità, ha le caratteristiche di un linguaggio e la mette in relazione con sé stessa e 
con gli altri. 

Il laboratorio si propone di: 

 sperimentare la bellezza delle forme viventi; 

 sperimentare l’appartenenza ad un gruppo nella condivisione dell'esperienza artistica; 

 trovare nel lavoro artistico un modo per affermare la responsabilità individuale e il rapporto 

verso 1’altro; 

 incontrare attraverso l'arte, la bellezza e l'armonia. 

 

d) La AUSL preso atto delle predette proposte, condividendone lo spirito e le finalità, addiviene al 

presente protocollo per accettare l’esecuzione dei progetti e definire modalità e condizioni della 

loro  attuazione. 

          TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO IN APPRESSO 
 

ART 1  MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL PROGETTO  “ACCAREZZAMI: quando 
una carezza  vale più di  mille parole”.  

 

Con le modalità di seguito indicate e nel rispetto rigoroso del proprio ordinamento statutario e 

regolamentare, ivi incluse le norme attinenti la concessione, la revoca o sospensione del servizio, che 

il beneficiario dichiara di ben conoscere ed accettare, Associazione assume l’impegno di erogare, in 

collaborazione con: 

- Signora Angela Baldelli  

 

Operatore  professionale  iscritta all’albo  riconosciuto  presso il Centro di Referenza 

Nazionale per gli Interventi Assistiti  con gli Animali (IAA) ed associata a WE ANIMALS APS e 

quindi in possesso  della  RCT e polizza infortuni. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          
 
 

 nei confronti di AUSL, la quale accetta, l’esecuzione del progetto: “ ACCAREZZAMI : quando una 

carezza vale più di mille parole“   . 

L’attività di cui al presente progetto si configura come servizio di natura intellettuale. 

Il progetto si svolgerà una volta la settimana per un totale di 5 incontri che potranno successivamente 
essere integrati con altri cicli  di interventi . 
 
 
Con le seguenti modalità:   
 

a)  Verranno organizzate riunioni  con il Responsabile  Operativo  prima, durante e nella fase 

conclusiva dell’intervento. 

b) Durante  ogni incontro  il cane  verrà portato  nelle stanze dei  pazienti  e  ci resterà per  il  tempo 

necessario all’incontro. 

 
 

ART  2.   MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL PROGETTO  “INCONTRI  DI ARTE  
TERAPIA ”.  

 
Con le modalità di seguito indicate e nel rispetto rigoroso del proprio ordinamento statutario e 

regolamentare, ivi incluse le norme attinenti la concessione, la revoca o sospensione del servizio, che 

il beneficiario dichiara di ben conoscere ed accettare, Associazione assume l’impegno di erogare, in 

collaborazione con : 

- Signora Nada Rugiati 

 

Operatore  artistico dell’Associazione Culturale. “ LA SCUOLA   DI LUCA” Ente di formazione 

in arte terapia del colore a d indirizzo antroposofico di Firenze  -  ed  in possesso  della  RCT e 

della  polizza infortuni. 

 

 nei confronti di AUSL, la quale accetta, l’esecuzione del progetto: “ Incontri  di  Arte Terapia “   . 

L’attività di cui al presente progetto si configura come servizio di natura intellettuale. 

Il progetto si svolgerà una volta la settimana per un totale di 5 incontri che potranno successivamente 
essere integrati con altri cicli   di interventi. 
 
Con le seguenti modalità:   
 
Il progetto è rivolto a pazienti adulti   coinvolte in un accompagnamento, verso il termine della 
vita, in particolare, ma non esclusivamente, malati di cancro. 
Il lavoro verrà svolto in gruppo, per un numero   variabile da 8 a 10 partecipanti 
Sono da concordare con il Responsabile Operativo i giorni e gli orari di svolgimento dell’attività 
Il conduttore del gruppo (l’operatore artistico) dovrà arrivare 15/20 minuti prima degli incontri 
per preparare il set artistico. 

 

   Il materiale necessario è costituito da 6 confezioni di acquarelli vegetali Stockmar (colori base: 
2 rossi, 2 gialli e 2 blu) e da 50 fogli di carta da acquarello (fornito dall’Associazione)  

 



                                                                                                                          
 
 

 
 

ART.  3  OBBLIGHI DI  AUSL 
 

A) Per le finalità di cui sopra, AUSL indica come proprio Responsabile Operativo   del progetto: la 

Dr.ssa Cinzia Casini, Direttore UFS Cure Palliative ed Hospice Firenze Empoli. Il Responsabile 

Operativo funge, oltre che da referente interno ed interfaccia unico per l’esecuzione di entrambi i 

progetti. 

B) AUSL si impegna ad emanare nei confronti del proprio personale tutte quelle disposizioni e ad 

assumere tutte quelle iniziative necessarie a garantire che eventuali raccomandazioni e 

suggerimenti del Responsabile Operativo volte alla migliore attuazione dei progetti siano 

attentamente considerate e prontamente implementate compatibilmente con le concrete condizioni 

operative verificabili.  

C) Per tale progetto non è previsto alcun onere economico da parte di AUSL; 

 
ART.4  OBBLIGHI  DI  ASSOCIAZIONE  

1) Associazione, in collaborazione con l’operatore IAA  e con l’operatore  artistico , si assumerà la 

responsabilità dell’organizzazione materiale e tecnica degli aspetti logistici e operativi relativi ai 

progetti; 

2) Al  fine dello svolgimento delle attività inerenti ai progetti, Associazione, garantisce la presenza di 

personale, avente i requisiti di esperienza, capacità e professionalità adeguate, oltre la copertura 

assicurativa adeguata ( responsabilità civile e infortuni). 

3) AUSL  è sollevata  da qualsiasi  responsabilità per danni eventualmente causati o imputabili 

all’effettuazione del servizio  fornito  dalla  operatrice professionale e da quello artistico, 

Associazione si fa totalmente carico di tutte le richieste di risarcimento  che venissero avanzate per 

danni  subiti dalla struttura sanitaria , dai pazienti, dai visitatori e da qualunque soggetto presente 

in conseguenza della prestazione medesima; 

                                      
 

ART.5   DURATA 
 

1) Il progetto: “ ACCAREZZAMI: quando una carezza vale più di mille parole“, si sviluppa con  5 

interventi di un’ora,  a  partire dalla data di stipula del presente protocollo, che potranno 

successivamente essere integrati  con altri interventi fino al 31.12.2024  

 

 

 

 



                                                                                                                          
 
 

2) Il  progetto : “INCONTRI DI ARTE TERAPIA”  si articola  in 5  interventi di   2 ore ciascuno a  partire 

dalla data di stipula del presente protocollo, che potranno successivamente essere integrati  con 

altri interventi fino al 31.12.2024  

 

3)  I due  progetti   potranno, allo stesso modo, anche essere interrotti da entrambe  le parti con un 

preavviso scritto da inviarsi nelle rispettive sedi legali ed in particolare per  AUSL alla SOC  Affari  

Generali  - Via di San Salvi 12   50135 Firenze  

 

ART.6 TUTELA   DATI   PERSONALI  

 

1) Nell’esecuzione di tali iniziative, Associazione, in collaborazione con l’operatrice   professionale e 

quella artistica citate all’art.1, non tratterà dati personali e sanitari riferiti a soggetti identificati o 

identificabili ed in ogni caso senza alcun interesse alla conservazione ovvero elaborazione degli stessi 

per finalità diverse da quelle inerenti ai progetti; 

2) che con riferimento ai dati riferiti ai progetti, la Azienda USL Toscana Centro rimane la sola Titolare 

del trattamento in conformità alla Policy aziendale in materia di Privacy e dalla normativa vigente di cui 

al Regolamento Generale Protezione Dati UE 679/2016; 

 

ART. 7 ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO AI SENSI 

DEL D.LGS. 81/2008 s.m.i.   

 

Associazione, garantisce e rispetta, ove applicabili, le disposizioni previste dal Dl.gs. 81/2008 s.m.i. 

garantendo ai soggetti impegnati nell’attività di cui al presente protocollo di intesa, anche se a titolo 

gratuito, le stesse tutele previste dal citato decreto legislativo per i propri lavoratori e per i soggetti ad 

essi equiparati.   

Considerato che l’attività comporta l’accesso negli ambienti aziendali anche di animali, l’Associazione 

in collaborazione con l’ operatrice professionale citata all’art.1,  si impegna a coordinarsi e cooperare 

con AUSL al fine di eliminare o ridurre eventuali rischi da interferenza, compreso quelli derivanti dai 

comportamenti degli animali (es. accessi ad ambienti e aree non destinate all’attività di Pet Therapy, 

imbrattamento di pavimento/scale/aree esterne con deiezioni e altri liquidi organici). 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          
 
 

 

Azienda USL Toscana Centro presso la quale saranno svolte le attività, informa l’operatrice 

professionale e quella artistica dei rischi presenti e delle misure di prevenzione e protezione da 

adottare nelle strutture dell’Azienda. A tal fine le operatrici dichiarano di  aver preso visione e 

rispettare quanto indicato nel “Documento di informazione sui rischi per la salute e la sicurezza sul  

lavoro nell’AUSL e di prevenzione incidenti, per imprese e soggetti esterni” disponibile in formato 

elettronico nel sito web http://www.estar.toscana.it/ seguendo il percorso on-line: Home, Aziende 

Sanitarie, Portale delle Aziende Sanitarie, Tecnico Amministrativo, Informative di Sicurezza, o 

attraverso la funzione ricerca di “Informative di Sicurezza Aziende Sanitarie”. 

 

Firenze,       gennaio 2024  

          
 
 
 
Per  Azienda USL  Toscana Centro          
Il  Direttore  Generale  
Ing. Valerio  Mari  
     
 
 
 
 
 
 
 
per  Associazione  AMICI DELL’ HOSPICE   ONLUS  
Presidente  
Signora  Rossana   Demi  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

http://www.estar.toscana.it/

